

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 211

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 80

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 19 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 19 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

211/(Set : A)

P. T. O.

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- प्रश्न संख्या 1 को सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- प्रश्न संख्या 2 से 8 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 9 से 16 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 17 से 19 तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- सभी दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।
- शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- All questions are compulsory.
- Marks for questions are indicated against each.
- Question No. 1 is divided into **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark. Answer these questions as per instructions.
- Question Nos. 2 to 8 are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed 30 words each.

(3)

211/(Set : A)

- (v) Question Nos. 9 to 16 are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed 60 words each.
- (vi) Question Nos. 17 to 19 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to these should normally not exceed 130 words each.
- (vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only **one** of the given choice.
- (viii) Word limit is not applicable to formulae, numericals and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** option of the following questions :

1. (i) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का अध्ययन होता है : 1
- (A) व्यक्ति अर्थशास्त्र में (B) समष्टि अर्थशास्त्र में
(C) लोक अर्थशास्त्र में (D) इनमें से कोई नहीं

International Trade is studied in :

- (A) Micro Economics (B) Macro Economics
(C) Public Economics (D) None of these

- (ii) एक सीधी रेखा माँग वक्र पर माँग की इकाई लोच होगी : 1
- (A) मध्य बिन्दु पर (B) मध्य बिन्दु से ऊपर
(C) मध्य बिन्दु से नीचे (D) माँग वक्र के प्रत्येक बिन्दु पर

The unit elasticity of demand on a straight line demand curve will be :

- (A) At mid point (B) Over mid point
(C) Below mid point (D) At the each point of demand curve

- (iii) विश्व महामंदी का वर्ष है : 1

- (A) 1936 (B) 1939 (C) 1930 (D) 1949

Year of World Great Depression is :

- (A) 1936 (B) 1939 (C) 1930 (D) 1949

211/(Set : A)

P. T. O.

(4)

211/(Set : A)

(iv) औसत उपभोग प्रवृत्ति =

- (A) $\frac{C}{Y}$ (B) $\frac{\Delta C}{\Delta Y}$ (C) $\frac{\Delta Y}{\Delta C}$ (D) $\frac{Y}{C}$

Average consumption propensity =

- (A) $\frac{C}{Y}$ (B) $\frac{\Delta C}{\Delta Y}$ (C) $\frac{\Delta Y}{\Delta C}$ (D) $\frac{Y}{C}$

(v) निम्नलिखित में से कौन-सी पूँजीगत प्राप्ति है ?

- (A) कर राजस्व
(B) सरकारी निवेश से आय
(C) फीस व जुर्माने की राशि
(D) उधार

Which of the following is a Capital receipt ?

- (A) Tax Revenue
(B) Income from Government Investment
(C) Fees and Penalty Amount
(D) Borrowing

(vi) प्राथमिक घाटा =

- (A) राजकोषीय घाटा - ब्याज का भुगतान
(B) राजकोषीय घाटा + ब्याज का भुगतान
(C) राजकोषीय घाटा ÷ ब्याज का भुगतान
(D) राजकोषीय घाटा × ब्याज का भुगतान

Primary Deficit =

- (A) Fiscal Deficit - Interest Payment
(B) Fiscal Deficit + Interest Payment
(C) Fiscal Deficit ÷ Interest Payment
(D) Fiscal Deficit × Interest Payment

निम्नलिखित कथन **सही** हैं या **गलत** बताइए :

State whether the following statements are **True** or **False** :

(vii) सीमित साधनों को धन कहा जाता है।

Limited Resources are called wealth.

211/(Set : A)

- (viii) सीमांत आगम (MR) = $\Delta TR \div \Delta Q$. 1
 Marginal Revenue (MR) = $\Delta TR \div \Delta Q$.
- (ix) सम-विच्छेद बिन्दु पर लाभ व हानि शून्य होते हैं। 1
 Profits and Losses are zero at break-even point.
- (x) कुल लाभ = कुल आय – कुल लागत 1
 Gross Profit = Total Income – Total Cost
- (xi) भारत में नोट जारी करने के लिए आनुपातिक कोष प्रणाली अपनाई जाती है। 1
 Proportionate fund system is adopted for Note issue in India.

खाली स्थान भरें :

Fill in the blanks :

- (xii) वेतन एक चर है। 1
 Pay is a variable.
- (xiii) माँग की कीमत लोच का सूत्र =। 1
 Formula of price elasticity of demand =
- (xiv) मुद्रा = करेंसी + जमा। 1
 Money = Currency + Deposit.
- (xv) कुल लागत = कुल बंधी लागत +। 1
 Total Cost = Total Fixed Cost +
- (xvi) विनिमय दर की समंजनीय सीमा प्रणाली को प्रणाली के नाम से भी जाना जाता है। 1
 Adjustable Peg System of Exchange Rate is also known as

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. उत्पादन संभावना वक्र क्या है ? 2
 What is Production Possibility Curve ?
3. स्थानापन्न वस्तुएँ क्या होती हैं ? 2
 What are Substitute Goods ?

4. फर्म के संतुलन की **दो** शर्तें बताएँ। 2
State **two** conditions of equilibrium of the Firm ?
5. मूल्यहास क्या है ? 2
What is Depreciation ?
6. व्यापारिक बैंकों के **दो** मुख्य कार्य लिखें। 2
Write **two** main functions of Commercial Banks.
7. बंद अर्थव्यवस्था से आपका क्या अभिप्राय है ? 2
What do you mean by Closed Economy ?
8. अल्परोजगार संतुलन क्या है ? 2
What is underemployment equilibrium ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

9. माँग की कीमत लोच को मापने की कुल व्यय विधि समझाएँ। 4
Define the Total Expenditure Method of price elasticity of demand.
10. पैमाने के बढ़ते प्रतिफल लागू होने के क्या-क्या कारण हैं ? 4
What are the causes of increasing returns to scale ?
11. पूर्ति के स्थिर रहने पर माँग में होने वाली कमी या वृद्धि का संतुलन कीमत पर प्रभाव को सचित्र समझाएँ। 4
Explain with diagram the effect of increase or decrease in demand on equilibrium price when supply remain constant ?
12. अल्पाधिकार की **चार** विशेषताओं का वर्णन करें। 4
Explain the **four** characteristics of Oligopoly.

13. निजी क्षेत्र को निवल घरेलू उत्पाद से प्राप्त कारक आय ज्ञात करें। 4
- | | |
|---|-------------|
| (i) प्रचालन अधिशेष | = 30 करोड़ |
| (ii) सरकारी प्रशासनिक विभागों के उद्यमों से स्वामित्व एवं संपत्ति से प्राप्त होने वाली आय | = 5 करोड़ |
| (iii) कर्मचारियों का पारिश्रमिक | = 100 करोड़ |
| (iv) स्वनियोजितों की मिश्रित आय | = 180 करोड़ |
| (v) गैर विभागीय उद्यमों की बचत | = 5 करोड़ |

Find factor income from Net Domestic Product occurring to private sector :

- | | |
|---|--------------|
| (i) Operating surplus | = 30 Crores |
| (ii) Income from ownership and property from enterprises in government administrative departments | = 5 Crores |
| (iii) Remuneration of Employees | = 100 Crores |
| (iv) Mixed Income of Self Employed | = 180 Crores |
| (v) Saving of non-departmental enterprises | = 5 Crores |

14. राजकोषीय नीति के उपाय बताएँ। 4
What are the measures of Fiscal Policy ?
15. भुगतान शेष के असंतुलित होने के कारण बताएँ। 4
What are the causes of disequilibrium in the balance of payment ?
16. राजस्व प्राप्ति व पूँजीगत प्राप्ति में क्या-क्या अन्तर होते हैं ? 4
What are the differences between revenue receipt and capital receipt ?

[दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

17. माँग में कमी व माँग में वृद्धि से क्या अभिप्राय है ? माँग में वृद्धि के क्या कारण हैं ? 6
What is decrease in demand and increase in demand ? What are the causes of increase in demand ?

(8)

211/(Set : A)

अथवा

OR

केन्द्रीय बैंक क्या है ? इसके कार्यों का वर्णन करें।

What is Central Bank ? Explain its functions ?

18. एकाधिकार व एकाधिकारी प्रतियोगिता में अंतर बताएँ।

6

Explain difference between Monopoly and Monopolistic Competition.

अथवा

OR

एकाधिकारी प्रतियोगिता बाजार क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताएँ।

What is Monopolistic Competition ? Explain its features.

19. राष्ट्रीय आय मापने की 'उत्पाद विधि' का वर्णन कीजिए।

6

Explain the 'product method' of measuring the National Income.

अथवा

OR

राष्ट्रीय आय के आकलन में शामिल न होने वाली मुख्य मदों का वर्णन करें।

Explain the main factors not included in the estimation of National Income.

